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[Duetoft] 

sådan noget gør måske, at man finder nogle let- 
te løsninger, der til gengæld rammer nogle be- 
folkningsgrupper helt urimeligt. Jeg vil altså 
gerne under denne forhandling være med til at 
se på fleksibiliteten, men det er for mig meget 
vigtigt, at man i hvert fald ikke går ud med en 
knortekæp til hver eneste kommune og amt og 
siger, de nøjagtigt skal overholde nogle ram- 
mer, men det har jeg heller ikke indtryk af at re- 
geringen vil. 

(Kort bemærkning). 

Jytte Andersen (S): 
Når jeg beder om ordet, er det for at henlede 

hr. Duetofts opmærksomhed på, at nogle kom- 
muner, som i forvejen har en høj skatteprocent, 
kan have meget store problemer med at opfylde 
dé forventninger, som vi her i Folketinget har 
stillet til kommunerne, når det drejer sig om at 
få præciseret, at der skal være tilstrækkelig 
hjemmehjælp, foranstaltninger for psykisk sy- 
ge og børnepasning. Specielt når det gælder 
Københavns Kommune, som jo i forvejen har 
en meget høj skatteprocent, synes jeg egentlig, 
det er for flot i virkeligheden med en håndbe- 
vægelse at sige, at noget af det, vi herinde med 
et flertal i Folketinget har præciseret som vig- 
tigt, må kommunen selv betale ved at sætte 
skatteprocenten op, som hr. Duetoft siger i dag. 
Den holdning vil ramme den københavnske 
skatteprocent utrolig hårdt, idet man skal hu- 
ske, at skattesystemet dybest set også handler 
om socialpolitik, fordi befolkningssammensæt- 
ningen i København er, som den er. Det vil jeg 
bede hr. Duetoft om at tænke på, når han læg- 
ger op til, at det kun er skatteforhøjelser, der 
skal indfri de løfter, som Folketinget har givet 
de grupper, det handler om. 

(Kort bemærkning). 

Duetoft (CD): 
Nu skal jeg bevise, at man godt kan tænke 

lidt på københavnerne, selv om man er valgt i 
Ålborg, ved at sige, at det er min klare opfattel- 
se, som jeg også har givet udtryk for mange 
gange, at København som storby har nogle sær- 
problemer, som vi naturligvis må gøre en speci- 
el indsats over for. Men jeg vil ikke give carte 
blanche til, at enhver kommune i dette land, 
som har en høj skatteprocent, er en ulykkelig 
kommune, fordi de nu skal til at betale nogle af 

disse foranstaltninger. Det kommer da så san- 
delig an på, hvordan de har prioriteret deres 
penge i forvejen, og jeg ved ikke noget om, 
hvordan 274 andre kommuner har prioriteret. 
Det er da klart, at en høj skatteprocent i sig selv 
ikke siger noget om, hvorvidt kommunen kun- 
ne omprioritere. For det kunne den da muligvis 
godt, hvis serviceniveauet er specielt højt dér. 
Men det må være de folkevalgte i kommunerne, 
der gør det. 

København har nogle helt specielle proble- 
mer, som vi også har peget på, og som regerin- 
gen jo også har været indstillet på at være med 
til at løse i form af nogle udspil om Køben- 
havns fremtid osv., som jeg mener er ganske 
udmærkede. Jeg vil altså ikke give carte blan- 
che til det, men jeg kan sige til fru Jytte Ander- 
sen, at det, der er vores problem med Socialde- 
mokraterne lige nu, er, at vi føler, at Socialde- 
mokraterne lægger op til, at finansministeren 
kommer med en kæmpesæk på ryggen, hvori 
der ligger guldmønter, statsgældsbeviser eller 
lign., og siger til kommunerne: Kære venner, 
alt, hvad I overhovedet skal herude, vil vi nu 
meget gerne have lov til at give nogle ekstra 
midler til. Medens vi siger: Nej, det vil vi ikke, 
men vi vil gerne være med til at sørge for, at de 
kommunalt valgte politikere selv kan træffe af- 
gørelse om, hvordan tingene hænger sammen. 
Vi har aldrig nogen sinde lovet at give penge i 
forbindelse med en række af disse initiativer, 
men vi har lovet at gøre det lettere for kommu- 
nerne at være med til at skaffe pengene. Lad 
mig nævne psykiatrien, som er det, jeg er bedst 
inde i. Vi har foreløbig afsat nogle midler på fi- 
nansloven til at klare en del af problemerne, 
men det er klart, at den langsigtede psykiatride- 
bat også må handle om, at man i amter og kom- 
muner begynder at effektivisere sit system, såle- 
des at man f.eks. arbejder bedre sammen. Lad 
os da også tage den diskussion. Vi tror altså ik- 
ke på den dér med, at det er os med 30 mia. kr. i 
underskud, der bare for enhver pris skal ud og 
betale hvad som helst i kommunerne. De har 
også et vist ansvar selv. 

(Kort bemærkning). 

Klaus Hækkerup (S): 
Hr. Duetoft tager fejl, når han siger, at Soci- 

aldemokratiet tror, at finansministeren kom- 
mer med en stor sæk guldklumper eller stats- 
gældsbeviser på ryggen og med dem finansierer 


